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(2차추경예산)

전주우아중학교



전주우아중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 1,547,423,000

제2024학년도 전주우아중학교 회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,541,458,000원"을 "세입·세출 각각 1,547,423,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주우아중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,547,423 1,541,458 5,965 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,664 32,643 2.1

학생복지/교육격차 해소 -1,302 545,797 35.3

기본적 교육활동 -8,853 347,887 22.5

선택적 교육활동 1,700 81,690 5.3

교육활동 지원 14,039 271,845 17.6

학교 일반운영 317 265,881 17.2

학교 재무활동 -1,600 1,680 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 14,617 1,433,777 92.7

이전수입 기타이전수입 0 600 0

자체수입 학부모부담수입 -8,023 75,522 4.9

자체수입 행정활동수입 -629 7,856 0.5

기타수입 전년도이월금 0 29,668 1.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,434,377 1,419,760 14,617

1.지방교육행정기관이전수입 1,433,777 1,419,160 14,617

1.교육비특별회계전입금수입 1,433,777 1,419,160 14,617

1.교육비특별회계전입금 1,433,777 1,419,160 14,617

1.학교운영비전입금 454,539 454,539 0

2.목적사업비전입금 979,238 964,621 14,617
학교스포츠클럽강사인건비 : -770,000원 * 1개

교 =
-770,000

기초학력전일제강사인건비 : -1,734,000원 * 1

개교 =
-1,734,000

기초학력전일제강사보험료 : -213,000원 * 1개

교 =
-213,000

테마식현장체험학습비 : -2,885,000원 * 1개교

 =
-2,885,000

교복지원금 : -171,000원 * 1개교 = -171,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 487,000원 * 1

개교 =
487,000

대체인력인건비 : -4,000원 * 1개교 = -4,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 98,000원 * 1개

교 =
98,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

방과후학교운영비 : -600,000원 * 1개교 = -600,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,295,000원 * 1개교 =
6,295,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 800,000원 * 

1개교 =
800,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 2,400,000원 

* 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)청소년지속가능발전교육 : 

5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_2추)동계강화훈련비 : 1,700,000원 * 

1개교 =
1,700,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 2,514,000

원 * 1개교 =
2,514,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 83,378 92,030 -8,652

1.학부모부담수입 75,522 83,545 -8,023

1.수익자부담수입 75,522 83,545 -8,023
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 37,705 37,000 705

1.급식비 37,705 37,000 705 급식비(교직원) : 705,000원*1회= 705,000

2.현장체험학습비 22,226 30,018 -7,792

1.현장체험학습비 22,226 30,018 -7,792 1학년 현장체험학습 : -3,051,000*1회= -3,051,000

2학년 수학여행 : -3,344,000원*1회= -3,344,000

3학년 현장체험학습 : -1,397,000원*1회= -1,397,000

3.졸업앨범비 7,380 8,316 -936

1.졸업앨범비 7,380 8,316 -936 졸업앨범비 : -936,000원*1회= -936,000

4.기타수익자부담수입 8,211 8,211 0

1.기타수익자부담수입 8,211 8,211 0

2.행정활동수입 7,856 8,485 -629

1.사용료및수수료 1,928 1,950 -22

1.사용료및수수료 1,928 1,950 -22

1.사용료 1,928 1,950 -22 시설사용료 : -22,000원*1회= -22,000

2.자산수입 0 500 -500

1.자산매각대 0 500 -500

1.자산매각대 0 500 -500 자산매각대금 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타행정활동수입 5,928 6,035 -107

1.이자수입 5,457 5,400 57

1.이자수입 5,457 5,400 57 예금이자 : 57,000원*1회= 57,000

2.기타행정활동수입 471 635 -164

1.기타행정활동수입 471 635 -164 잡수입 : -164,000원*1회= -164,000

3.기타수입 29,668 29,668 0

1.전년도이월금 29,668 29,668 0

1.순세계잉여금 29,668 29,668 0

1.순세계잉여금 29,668 29,668 0

1.순세계잉여금 29,668 29,668 0

세입합계 1,547,423 1,541,458 5,965
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,643 30,979 1,664

1.기타 교직원보수 22,807 16,807 6,000

1.교직원대체인건비 22,807 16,807 6,000

1.직원대체인건비 3,660 3,379 281

1.기간제근로자인건비 3,660 3,379 281 조리원대체인건비 : -304,000원*1회= -304,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 97,210원

*1명*5회=
487,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 97,210원

*1명*1회 =
98,000

2.기간제교원인건비 0 576 -576

1.기간제교원인건비 0 576 -576 교원대체인건비 : -576,000원*1회= -576,000

3.기간제교원성과상여금(정산) 12,852 12,852 0

1.기간제교원인건비 12,852 12,852 0

4.기간제교원 맞춤형복지비(정

산)
6,295 0 6,295

1.맞춤형복지비 6,295 0 6,295
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,258,920원

*5명*1회 =
6,295,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,836 14,172 -4,336

1.교직원역량강화 3,812 6,698 -2,886

1.자율연수 1,742 4,000 -2,258

1.일반수용비 1,742 4,000 -2,258 자율연수경비 : -157,500원*10회= -1,575,000

퇴직연수경비 : -683,000원*1회= -683,000

2.전문적학습공동체의날 2,070 2,698 -628

1.교직원복지비 1,272 1,900 -628 운영비 : -628,000원*1회= -628,000

2.일반업무추진비 798 798 0

2.교직원복지 6,024 7,474 -1,450

1.교직원문화행사 1,350 2,800 -1,450

1.일반수용비 550 2,000 -1,450
교직원워크숍경비(차량임차등) : -725,000

원*2회=
-1,450,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원생일기념 1,470 1,470 0

1.교직원복지비 1,470 1,470 0

3.교직원퇴임식 440 440 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 440 440 0

4.교원안심서비스운영(정산) 264 264 0

1.교직원복지비 264 264 0

5.교원치유중점학교(정산) 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 1,750 1,750 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 545,797 547,099 -1,302

1.급식 관리 363,633 362,928 705

1.학교급식운영 363,633 362,928 705

1.급식재료구입비 332,467 331,762 705

1.급식용식재료비 332,467 331,762 705 주부식재료비 : 704,150원*1회= 705,000

2.급식운영비 31,166 31,166 0

1.일반수용비 23,316 23,316 0

2.연료비 7,200 7,200 0

3.교직원복지비 650 650 0

2.보건관리 34,597 36,297 -1,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,358 19,058 -1,700

1.학생건강검사 3,941 4,641 -700

1.학생복지비 3,941 4,641 -700 1학년건강검사 : -700,000원*1회= -700,000

2.보건실운영 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.보건교육 1,650 2,450 -800

1.운영수당 350 1,000 -650 보건교육 강사료 : -650,000원*1회= -650,000

2.교육운영비 1,300 1,450 -150 교직원심폐소생술교육 : -150,000원*1회= -150,000

4.[국고]흡연예방교육(정산) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
흡연예방골든벨대회운영 : -490,000원*1회

=
-490,000

교육자료구입 : 390,000원*1회= 390,000

흡연예방주간운영 : 100,000원*1회= 100,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.여학생위생용품지원(정산) 3,957 3,957 0

1.학생복지비 3,957 3,957 0

6.감염병예방관리 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

7.산업안전보건관리 610 810 -200

1.일반수용비 610 810 -200 보호용품 : -158,000원*1회= -158,000

산업안전관리감독자법정교육비 : -42,000

원*1회=
-42,000

8.산업안전보건법정수행업무지

원(경상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 17,239 17,239 0

1.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.공기청정기운영비지원(경상) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

4.먹는물관리 6,859 6,859 0

1.일반수용비 6,859 6,859 0

3.교육격차 해소 5,600 4,700 900

1.기타 교육격차해소 지원 5,600 4,700 900

1.특수교육대상학생 방과후학교

 운영(정산)
5,400 4,500 900

1.운영수당 5,400 4,500 900
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*5명*3회=
1,500,000

방과후학교운영비 : -600,000원*1회= -600,000

2.방과후학교 자유수강권 지원

(정산)
200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.학생복지 141,967 143,174 -1,207

1.교육복지우선 32,200 32,200 0

1.숨은그림찾기(정산) 3,000 3,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.학생복지비 450 450 0

2.우아TOP프로젝트(정산) 13,858 13,858 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 11,258 11,258 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

3.우아한내일프로젝트(정산) 6,556 6,556 0

1.운영수당 3,106 3,106 0

2.교육운영비 3,450 3,450 0

4.공동체에서날개를펴다(정산) 5,171 4,500 671

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 4,211 3,540 671
우아한올품프로젝트운영비 : 67,100원*10

종*1회=
671,000

5.교육복지운영(정산) 3,615 4,286 -671

1.공무직인건비 615 1,286 -671 시간외수당 : -671,000원*1회= -671,000

2.일반수용비 400 400 0

3.여비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 109,767 110,974 -1,207

1.졸업앨범제작 7,569 8,505 -936

1.교육운영비 7,569 8,505 -936 졸업앨범제작(수익자) : -936,000원*1회= -936,000

2.학생교복구입 36,579 36,750 -171

1.학생복지비 36,429 36,600 -171 학생교복구입(정산) : -171,000원/1회= -171,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.교과용도서지원(경상) 32,808 32,808 0

1.교육운영비 32,808 32,808 0

4.학생 체육복(동,하복) 구입 8,211 8,211 0

1.학생복지비 8,211 8,211 0

권현경 2025년 02월 06일 16시 17분 12초 9 전북특별자치도교육청 전주우아중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교복물려주기운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 교복세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

6.입학지원금(정산) 24,400 24,400 0

1.학생복지비 24,400 24,400 0

3.기본적 교육활동 347,887 356,740 -8,853

1.교과 활동 238,399 235,670 2,729

1.교과활동지원 102,304 98,115 4,189

1.보결수업관리 2,380 1,200 1,180

1.기타수당 2,380 1,200 1,180 보결수업수당 : 20,000원*1명*59회= 1,180,000

2.기초학력지도 3,850 3,850 0

1.기타수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 1,162 1,162 0

3.순회교사운영(정산) 2,280 2,280 0

1.여비 2,280 2,280 0

4.기초학력신장 1,492 1,736 -244

1.교육운영비 1,492 1,736 -244 엉착프로젝트 시상 : -244,000원*1회= -244,000

5.기초학력보장선도학교운영(정

산)
42,070 44,017 -1,947

1.기간제교원인건비 5,619 5,619 0

2.기간제근로자인건비 33,738 35,472 -1,734 전일제강사인건비 : -630,000원*1회= -630,000

시간강사인건비 : -1,104,000원*1회= -1,104,000

3.기간제근로자법정부담금 2,713 2,926 -213 보험료기관부담금 : -213,000원*1회= -213,000

6.교과보충프로그램운영(정산) 10,532 10,532 0

1.기타수당 7,686 7,686 0

2.교육운영비 2,846 2,846 0

7.두드림학교운영(경상) 9,000 9,000 0

1.기타수당 6,200 6,200 0

2.운영수당 0 1,500 -1,500 강사수당 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.교육운영비 2,800 1,300 1,500 물품,교재,간식비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000
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8.기초학력보장선도학교프로그

램운영(정산)
24,000 24,000 0

1.기타수당 20,160 20,160 0

2.교육운영비 3,129 3,129 0

3.목적사업업무추진비 711 711 0

9.동학농민혁명유적지답사(정

산)
1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

10.청소년지속가능발전교육(정

산)
5,200 0 5,200

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_2추)강사비 : 100,000원*10시간*5

명 =
5,000,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)운영비 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,125 1,125 0

1.교과운영 725 725 0

1.교육운영비 725 725 0

2.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 395 885 -490

1.교과운영 395 885 -490

1.교육운영비 395 885 -490 수학과 학습자료 구입 : -490,000원*1회= -490,000

5.과학 교과활동 9,256 9,256 0

1.과학교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 3,800 4,300 -500 실험실습재료비 : -259,000원*1회= -259,000

과학교구 : -152,000원*1회= -152,000

안전용품구입비 : -89,000원*1회= -89,000

2.비품구입비 500 0 500 비품구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.기술가정교과운영 4,956 4,956 0

1.교육운영비 4,956 4,956 0
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6.체육 교과활동 43,180 43,950 -770

1.교과운영 4,880 4,880 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0

2.학교스포츠클럽활동(정산) 14,900 14,900 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

3.학교스포츠클럽리그대회운영

(정산)
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.맞춤형체력향상(정산) 2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.아침운동신명나게(정산) 4,000 4,000 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 500 500 0

6.교내리그전(정산) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 190 190 0

7.학교스포츠클럽강사인건비(정

산)
13,510 14,280 -770

1.운영수당 13,510 14,280 -770 강사비 : -770,000원*1회= -770,000

8.학교스포츠클럽리그대회운영

비(정산)
490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

7.예술 교과활동 3,980 3,980 0

1.음악교과운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

8.외국어 교과활동 5,583 5,583 0

1.영어교과운영 1,308 1,308 0

1.운영수당 372 0 372 영어캠프강사비 : 31,000원*12시간*1명= 372,000

2.교육운영비 936 1,308 -372 영어캠프강사비 : -372,000원*1회= -372,000

2.영어전용교실운영 1,275 1,275 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 975 975 0

3.중등외국어학습프로그램운영

(정산)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

9.선택 교과활동 500 700 -200

1.일본어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.한문교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학습재료및교구구입 : -200,000원*1회= -200,000

10.특수교육교과활동 68,536 68,536 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.정원외기간제특수교사(정산) 63,036 63,036 0

1.기간제교원인건비 57,067 57,067 0

2.기간제교원법정부담금 5,969 5,969 0

11.정보교과활동 3,040 3,040 0

1.교과운영 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.창의적 체험활동 95,616 107,198 -11,582
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1.자율활동 16,712 17,470 -758

1.학생회활동지원 4,600 4,750 -150

1.교육운영비 4,600 4,750 -150
학생회장선거온라인수수료 : -150,000원*1

회=
-150,000

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.과학경연대회 210 500 -290

1.교육운영비 210 500 -290 시상및행사준비 : -290,000원*1회= -290,000

5.학교축제 6,102 6,420 -318

1.교육운영비 6,102 6,420 -318 축제학급체험마당 : -318,000원*1회= -318,000

6.학생회활동지원(정산) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 55,801 66,478 -10,677

1.2학년 수학여행 13,616 16,960 -3,344

1.여비 2,680 2,680 0

2.교육운영비 10,936 14,280 -3,344
테마식현장체험학습비(수익자) : 

3,656,000원*1회=
3,656,000

차량임차료(수익자) : -7,000,000원*1회= -7,000,000

2.3학년 현장체험학습 5,071 6,468 -1,397

1.교육운영비 5,071 6,468 -1,397
체험학습운영비(수익자) : -718,000원*1회

=
-718,000

차량임차료(수익자) : -679,000원*1회= -679,000

3.1학년 현장체험학습 6,499 9,550 -3,051

1.교육운영비 6,499 9,550 -3,051 차량임차료(수익자) : -1,370,000원*1회= -1,370,000

프로그램운영비(수익자) : -1,681,000원*1

회=
-1,681,000

4.2학년 수학여행(정산) 30,615 33,500 -2,885

1.교육운영비 30,615 33,500 -2,885
테마식현장체험학습비 : -2,885,000원*1회

=
-2,885,000

3.동아리활동 1,780 1,780 0

1.창체동아리운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0
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2.자율동아리운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 3,400 3,400 0

1.청소용품 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.기후변화교육운영지원(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 17,923 18,070 -147

1.자기이해활동 1,414 1,414 0

1.교육운영비 1,414 1,414 0

2.진로체험활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.진로체험프로그램(경상) 11,994 12,141 -147

1.운영수당 2,558 2,705 -147 진로체험강사비(자체) : -147,000원*1회= -147,000

2.교육운영비 9,436 9,436 0

4.진로체험활동(경상) 1,965 1,965 0

1.교육운영비 1,965 1,965 0

5.꿈성장학교(정산) 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.자유학기(년) 활동 13,872 13,872 0

1.자유학기(년)제활동 13,872 13,872 0

1.자유학년운영활동(경상) 6,990 6,990 0

1.운영수당 6,290 6,290 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

2.수업개선운영활동(경상) 317 317 0

1.교육운영비 317 317 0

3.동아리활동(경상) 1,040 1,040 0
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1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.예술,체육활동(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.주제선택활동(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.진로탐색활동(경상) 2,025 2,025 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

4.선택적 교육활동 81,690 79,990 1,700

1.방과후학교 운영 1,820 1,820 0

1.방과후학교운영 1,820 1,820 0

1.토요스포츠데이운영(정산) 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.독서활동 13,364 13,364 0

1.독서활동운영 13,364 13,364 0

1.도서구입 11,894 11,894 0

1.도서구입비 11,894 11,894 0

2.도서관운영 570 570 0

1.일반수용비 170 170 0

2.교육운영비 400 400 0

3.독서활성화지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.교기육성 65,906 64,206 1,700

1.[국고]교기운영 65,906 64,206 1,700

1.역도부운영 1,500 1,500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교운동부지도자 인건비(정

산)
43,606 43,606 0

1.기간제근로자인건비 39,603 39,603 0

권현경 2025년 02월 06일 16시 17분 12초 16 전북특별자치도교육청 전주우아중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자법정부담금 4,003 4,003 0

3.학교운동부지도자여비및피복

비(정산)
3,200 3,200 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

4.[국고]제53회전국소년체육대

회참가비(정산)
4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.육성종목운영(정산) 13,200 11,500 1,700

1.교육운영비 13,200 11,500 1,700
(성립전_2추)동계강화훈련비(목) : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 240 240 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

5.교육활동 지원 271,845 257,806 14,039

1.교무업무 운영 10,206 10,739 -533

1.교무학사운영 10,206 10,739 -533

1.교무학사운영 6,696 6,859 -163

1.교직원복지비 450 795 -345 특근매식비 : -345,000원*1회= -345,000

2.교육운영비 5,946 5,764 182
사회성인성검사료(반편성) : 230,000원*1

회=
230,000

생활기록부기재요령제본비 : -48,000원*1

회=
-48,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 2,380 2,750 -370

1.교육운영비 2,380 2,750 -370 졸업식상품구입 : -110,000원*1회= -110,000

졸업식행사운영비 : -260,000원*1회= -260,000

3.교육과정평가 1,030 1,030 0

1.교육운영비 550 550 0

2.일반업무추진비 480 480 0

4.진학실운영 100 100 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 36,627 37,060 -433

1.학생생활상담지도 5,320 5,500 -180

1.학생생활지도 운영 680 860 -180

1.교육운영비 680 860 -180 교통안전지도물품구입 : -180,000원*1회= -180,000

2.상담실운영비 920 920 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 540 540 0

3.비품구입비 200 200 0

3.학생부실운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 420 420 0

2.일반업무추진비 800 800 0

4.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 28,507 28,760 -253

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 400 400 0

2.안심알리미서비스 1,000 1,360 -360

1.일반수용비 1,000 1,360 -360 교원안심번호서비스 : -360,000원*1회= -360,000

3.학교폭력예방지원학교(정산) 11,600 11,600 0

1.운영수당 8,879 9,100 -221 강사지원프로그램 : -221,000원*1회= -221,000

2.교육운영비 2,471 2,250 221 어울림프로그램운영 : 110,250원*2종*1회= 221,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.마음치유, 생명지킴 운영(정

산)
2,500 2,500 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

5.회복중심생활교육운영(정산) 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.따뜻한학급만들기운영(정산) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.학교민주시민교육운영(경상) 1,607 1,500 107

1.운영수당 1,500 1,140 360 민주시민교육강사비 : 360,000원*1명*1회= 360,000

2.교육운영비 107 360 -253
민주시민교육운영비 : -360,000원*1명*1회

=
-360,000

청소년인권골든벨운영비 : 106,900원*1회= 107,000

8.노동인권교육운영(정산) 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.학생안전교육 2,800 2,800 0

1.안전교육 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 138,126 139,277 -1,151

1.방송실운영 949 2,100 -1,151

1.방송실운영 949 2,100 -1,151

1.교육운영비 509 1,500 -991 방송실소모품구입 : -68,000원*1회= -68,000

방송실장비수선비 : -923,000원*1회= -923,000

2.비품구입비 440 600 -160 방송장비구입 : -160,000원*1회= -160,000

2.정보화실운영 137,177 137,177 0

1.학교정보화지원 10,677 10,677 0

1.일반수용비 2,877 2,877 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.AI정보교육중심학교(정산) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,008 1,008 0

2.교육운영비 6,706 6,706 0
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3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,286 1,286 0

3.스마트칠판보급(정산) 100,000 100,000 0

1.비품구입비 100,000 100,000 0

4.에듀테크활용콘텐츠지원(정

산)
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

5.디지털튜터운영(정산) 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 9,800 9,800 0

2.여비 50 50 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.기간제근로자법정부담금 350 350 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

4.교육여건 개선 86,886 70,730 16,156

1.교육환경개선 86,886 70,730 16,156

1.사무실환경개선 30,341 24,800 5,541

1.일반수용비 3,500 0 3,500 환경개선물품구입 : 350,000원*10실*1회= 3,500,000

2.시설비 19,800 19,800 0

3.비품구입비 7,041 5,000 2,041 환경개선물품구입 : 510,250원*4종*1회= 2,041,000

2.강당환경개선 10,615 0 10,615

1.일반수용비 10,615 0 10,615
마루샌딩도장및라인마킹 : 10,615,000원*1

식*1회=
10,615,000

3.특수학급교실환경개선비(정

산)
31,000 31,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0

4.시설안전개선(정산) 14,930 14,930 0

1.일반수용비 14,930 14,930 0

6.학교 일반운영 265,881 265,564 317

1.학교기관 운영 52,267 50,369 1,898
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1.부서기본운영 40,776 41,392 -616

1.교장실운영 6,014 6,014 0

1.일반업무추진비 2,822 2,822 0

2.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.행정실운영 27,028 29,178 -2,150

1.일반수용비 9,528 11,028 -1,500 사무용기기수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

업무용도서 : -300,000원*1회= -300,000

경비용 물품 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 14,600 16,100 -1,500 관외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,850 1,000 850 사무용기기 : 212,500원*1종*4대= 850,000

3.교무부운영 7,734 6,200 1,534

1.일반수용비 6,234 4,700 1,534 프린터토너 : 153,400원*10종*1회= 1,534,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 11,491 8,977 2,514

1.사회복무요원인건비(정산) 11,491 8,977 2,514

1.기간제근로자인건비 11,200 8,676 2,524 (성립전_2추)인건비 : 1,200,000원*2개월= 2,400,000

(성립전_2추)급식비 : 7,000원*1명*12일= 84,000

교통비 : 10,000원*1회= 10,000

(성립전_2추)교통비 : 3,000원*1명*10일= 30,000

2.교직원복지비 291 301 -10 피복비 : -10,000원*1회= -10,000

2.시설 장비 유지 211,014 212,595 -1,581

1.학교시설장비유지 211,014 212,595 -1,581

1.공공요금및제세공과금 83,796 87,646 -3,850

1.일반수용비 600 500 100 조달수수료 : 100,000원*1회= 100,000

2.전기요금 55,000 54,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.상하수도료 19,512 21,662 -2,150 상하수도요금 : -2,150,000원*1회= -2,150,000
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4.기타공공요금 8,684 11,484 -2,800 전화요금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

문자발송요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.시설관리용역 6,468 6,468 0

1.일반수용비 6,468 6,468 0

3.시설일반관리 49,332 49,903 -571

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 48,832 49,403 -571 소규모수선 : -2,521,000원*1회= -2,521,000

시설관리용품 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

각교실 청소 : 4,950,000원*1식*1회= 4,950,000

4.화장실관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.당직관리 3,240 3,600 -360

1.일반수용비 3,240 3,600 -360 무인기계경비용역료 : -360,000원*1회= -360,000

6.수목관리비 지원(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.시설관리원인건비 833 833 0

1.공무직인건비 833 833 0

8.당직원인건비 26,837 26,837 0

1.공무직인건비 25,397 25,397 0

2.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

9.미화원인건비 21,788 21,788 0

1.공무직인건비 20,600 20,600 0

2.공무직법정부담금 1,188 1,188 0

10.체육시설개방지원(경상) 2,747 2,747 0

1.전기요금 2,747 2,747 0

11.불법촬영카메라점검(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

12.교육시설안전인증수수료(정

산)
5,173 5,173 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,173 5,173 0

13.장애인고용장려금(정산) 3,200 0 3,200

1.일반수용비 2,880 0 2,880
(성립전_2추)시설관리용품 구입 : 90,000

원*8종*3회=
2,160,000

(성립전_2추)시설관리용품 구입 : 72,000

원*10종 =
720,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_2추)다과 구입 : 20,000원*6종*2

회=
240,000

(성립전_2추)다과 구입 : 20,000원*4종 = 80,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

7.학교 재무활동 1,680 3,280 -1,600

1.반환금 1,680 1,280 400

1.반환금 1,680 1,280 400

1.반환금 1,680 1,280 400

1.반환금 1,680 1,280 400 시설사용료 반환 : 400,000원*1회= 400,000

2.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 1,547,423 1,541,458 5,965
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